**OPUS HOC SUUM QUAECUNQUE**

**DEDICATUM ESSE VOLUNT**

**JOH. EV. PURKINJE ET G. VALENTIN.**

L e c t o r i b u s B e n e v o l i s .

s. p. d.

A u c t o r e s .

Infusoriorum, Polyporum ac Molluscorum motus vibratorius postquam et aliorum scriptis et nostris ipsorum observationibus innotuit nobis, anni MDCCCXXXIII. ineunte vere, ut re tam eleganti, quam artificiosa sensus delectetur augeaturque cognitio, Batrachiorum larvas investigandi cepimus consilium. Quibus rebus factum est, ut omnem fere hujus generis motum ciliis perfici nobis persuaderemus. Primo autem vere anni insequuti Amphibiorum illas iterum retractavimus larvas, ut alia observatione reiterata confirmentur, alia rursus inspecta adcuratius intelligantur. Quo quidem motu vibratorio quum omnis animus noster esset occupatus, casu accidit, ut alter cuniculi feminae, tribus abhinc diebus praegnatae, genitales partes eo consilio, ut ova in tubis detegeret, perscrutatus divulsas membranæ mucosæ particulas minimas moveri libere et rotari cerneret. Hoc monstratum alteri extemplo pro motu vibratorio est agnitum. Tanti rei gravitate commoti, postero die avium adivimus oviductum, qui motum illum in membranæ mucosæ superficie tam clare manifesteque nobis exhibuit, ut adspectus præberetur jucundissimus. Tum etiam aliorum animalium vertebratorum et illa ipsa organa, et reliqua omnia adcurate explorabantur, unde motum vibratorium generale esse phaenomenon, quod in omnium Mammalium, Avium et Amphibiorum partibus respiratoriis ac genitalibus reperiatur, adparuit. Eidem rei, quantum fieri potuit, in animalibus evertibratis indagatae, quum haud exigua novarum observationum

copia exstitisset, quæ ab aliis jam erant proposita et relata, adjunximus. Minor tamen earum omnium rerum numerus, quam ut æquo omnino satisfaciat censui. Quo acrius nos, ut, quæ inter motum vibratorium et res externas existant rationes, eruamus, dedimus operam; cujus methodi quem perceperimus fructum, commentatio Tibi, L. B., ipsa monstrabit.

Icones ideo omissæ sunt, quod phænomenon nobis oblatum idoneorum huic rei instrumentorum beneficio facilius multo observari luculenter, quam adcurate fideliterque delineari possit. Figuras enim minus justas obesse plus, quam prodesse, disciplinarum naturalium opera permulta et docuerunt et docent.

Dat. Calend. Januar. MDCCCXXXV.

---

De

**P h a e n o m e n o   g e n e r a l i**  
**motus vibratorii continui**

in

membranis cum externis tum internis animalium et superiorum et  
inferiorum classium obvii.

**Comentatio physiologica.**

Toutefois je ne pûs m'empêcher d'exprimer mon étonnement sur l'existence d'un tel mouvement, qui paroît en effet incompatible avec la nature des liens organiques.

DUTROCHET in *Annal. du Mus.* XX. p. 469.

Es ist mir nie eine zierlichere Erscheinung unter dem Microscope vorgekommen. — Es sah aus, als wenn Quecksilber in bunt geschliffenen Glasröhren sich bewegte, aber die Schnelligkeit erregte Bewunderung. — Die ganze Erscheinung war mir so räthselhaft und unerklärbar, dass ich mich stundenlang von diesem Anblicke nicht trennen konnte.

MEYEN in *Nov. Act. Ac. Leopold. N. C.* Tom. XVI. P. 1. p. 385.

## Caput 1.

### P R O L O G U S.

#### §. 1.

**H**omines quamvis plerique animi quadam impatientia impulsivi atque inducti, arduo operosae experientiae itinere spreto, principia, ideas generales communesque rerum sententias amplectantur, tamen ea est vera ingenii nostri indoles et norma, ut a singulis rebus ad generalia progressi cum systemata ponamus, tum certas illorum notiones et leges nobis comparemus. Omnis enim rei cognitio ut a singulis proficiscitur et, quatenus illa sunt, existit, ita vagi ingenii ambages et phantasmatum fallaciae atque hallucinationes vitandae fugiendaeque ei sunt, qui verae experientiae vias animo cupido et indefesso ingressus prosequatur. Principiorum enim et legum, quae primum ornamentum ac decus in latis litterarum campis splendent ac fulgent, profectus et historiam per varias temporum series contemplati, illa omnia non illico, ut Minervam e capite Jovis egressa, sed eo, quod nunc in his, nunc in illis observationes sint institutae, singulae cum singulis collatae ac comparatae indeque generalis quaedam sententia sit deducta, effecta esse videmus. Quod ut uno quidem illustretur exemplo, sanguinis circulationem in animalibus vertebratis inesse primum est demonstratum, evertebratis, nisi omnibus, tamen permultis per temporum series postea insequitis. Itaque quamvis verum sanguinis circuitum in insectorum classe demonstrare recentissimis demum temporibus contigisset neque animalium iis inferiorum cohortis satis magnae circulatio a nobis plane sit cognita ac perspecta, ea tamen jure omni animalium regno propria res habetur et fertur, illis, in quibus hodie ignoramus, posteriorum indagini remissis ac traditis. Quid de systemate nervoso? quod existere in animalculis, quae dicunt infusoria, paucis abhinc annis tot tantique observatores adeo negarunt, uti Germanae physiologiae olim quasi dux et antistes, quod nervorum vestigia ab iis abessent, characterem et notam judicaret nec solum discipuli clamitantes et circumforanei, sed critici quoque viri

perspicacesque id dictum sequerentur. Supersedemus aliis, quæ litterarum historia facillime suppeditet.

### §. 2.

Quæ adhuc dicta sunt, ad nostram rem illustrandam adhibeantur. Motus, quem vocant vibratorium, h. e. motus superficiæ continuus, ciliis vibrantibus effectus, quamvis per triginta lustra esset cognitus, tamen in singulis tantum animalibus fuit perspectus, quasi res esset hinc inde observanda, animalium quorundam propria nec penitiori inquisitione digna, quæ eleganti nitidoque adpectu sensum moveret animumque delectaret. Crescebat quidem observationum numerus; confirmabantur nota; nova addebantur; tamen majores erant lacunæ, quam ut omnino laterent. E classibus infusoriorum, polyporum, molluscorum singula innotuerant; secundo hujus sæculi anno lacertarum et batrachiorum larvæ accesserant nec parva atque exigua de evertibratis permultis addita fuerant. Ex quibus tamen veluti frustis ac fragmentis motum vibratorium generale quoddam esse et fundamentale phænomenon, concludere, tam audax ac temerarius quis est, qui conetur? Neque tamen non est. Ut enim nova detegere sortis beneficium habetur, detecta vero persequi singulisque percurrere momentis, diligentia atque assiduitatis, ita forte accidit, ut nos, alienissimis res naturales investigandi generibus dediti, phænomeni indolem generalem reperiremus, quippe quod in mammalibus, avibus atque amphibis insit neque unquam, sicuti ipsa respiratio, circulatio sanguinis, sensatio nervosa al. deficiat. In piscibus motum, quamvis assidue quærentes; tamen nullum reperimus. Sed quodnam, quæso, L. B., de hac ipsa re penes nos iudicium esse censes, a marium littoribus remotos, ab aquæ, ut ita dicamus, zoologia sejunctos et parva tantum specierum minorique generum copia usos? Etiam si igitur motum vibratorium in piscibus non vidimus, tamen esse eum non negamus, sed opinamur ac concludimus, non tam experientia, quam totius naturæ analogia legumque constantia freti. Qui littora marium incolant, qui navibus oceanum percurrant, hortamur et rogamus, ut suis explerent observationibus, quæ commentis explere iustorum non sit fidurumque scrutatorum naturæ.

### §. 3.

Generale quoddam ac fundamentale zoophysiologiæ phænomenon motum vibratorium esse haud dubii plantarum regnum ingressi sumus; cujus una est res, quam motu quodam vibratorio effici facile credas. Dicimus enim motum illum circularem succi

in quavis cellula contenti. Nam nostræ observationes quum eorum experimenta confirmant, qui dicant, non globulos ipsos sponte moveri, sed, moto fluido, trahi ac protrudi, aut fluidum ipsum movens est aut cellulæ paries: quæ si sit caussa motum efficiens, ciliis continuo vibrantibus succumque promoventibus obsessa cogitari facile possit. Neque autem confirmatur experientia. Nunquam ad hoc tempus in Charis, nunquam in plantis aliis, quæ circulationis hoc genere non carent, v. c. Vallisneria spirali, Hydrocharide morsu ranæ, Stratiote aloide, Tradescantia virginica al. cilia erant videnda. In Vallisneriam spiralem plus semel et assidue inquisivimus; cellulas quarum ille est circuitus, longas, singulas et discretas, tum integras, tum longitudinaliter dissectas, tum perpendiculariter descissas et maxima lentium amplificatione et luce diei clariori solisque ipsius usi, nullo unquam motus vibratorii vel ciliorum vestigio, contemplati sumus. Neque, id quod nos vidimus, in Ectospermatum et Vaucheriarum globulis proliferis, neque in Oscillatoriis motus inesse videtur, ut et succi cellularis fluidum et globulos illos et fila vi insita per se moveri nec pro temporum scientia vibrationem in plantis reperiri adfirmare conemur. Quæ enim Gruithuisen (Salzb. mediz. chir. Zeitung. 1818. IV. p. 223.) de Conferva quinina refert, ea ad Bacillarias — genus rebus maxime variis, animalibus enim et plantis, alias repletum — recensenda esse sentimus, quum et auctor de his loquatur et pleraque, quæ vera sunt animalia, Bacilliarum species motum vibratorium habeant. Confervæ enim quininae filum progredi non videtur, nisi rem illam, a Meyen jam laudatam, quod spirali motu contorqueatur, cum vero motu vibratorio velis confundere. — Denique animalculum nos ipsi cum Wimmer conjuncti accuratius ante annum et quod excedit in Vaucheriæ clavatæ filis deteximus, quod organo rotatorio utitur cujusque jam embryones ovis inclusi vibrant. At verum hoc est entozoon plantæ — vegetabilium enim helminthologiam plane ad hoc tempus neglectam esse, jure dolemus — quod ea, quæ tradidimus, non adtingere luce est clarius. De animalculo cf. id, quod §. 24. Ehrenbergii observationes recentissimas relatari exponemus. —

## Caput 2.

Eorum, quæ de motu vibratorio a variis auctoribus sunt relata, conspectus brevis historico-criticus.

### §. 4.

Quibus motus ille vibratorius notus fuisset auctoribus, quique verba de eo fecissent, hinc inde monuerunt viri docti, de singulo quodam hujus generis phænomeno

no dissidentes, v. c. Cavolini, Grant, E. H. Weber, Sharrey, Joh. Müller, Meyen al. Tamen qui completam hujus rei historiam evolvat, reperitur nullus. Operæ igitur sit pretium, quæ dicta jam sint traditaque ab aliis, monere, non singulis quidem usque minutissimis momentis, ut cum pulvisculo rem excutiamus, quod et longum sit et supervacaneum, sed concinne, apte atque ordinate, gravioribus tantum observatoribus et observationibus laudandis. Nec singulos Naturæ scrutatores nominabimus, qui motum vibratorium in infusoriis, polypis, medusis al. tradidissent. Has enim relationes hinc inde tantum proferemus, ei uni solummodo studiosi, ut motus vibratorii primum quasi detectorem et doctorem in omni specie cognoscamus et doceamur. [Phænomenon enim, quamvis notissimum sit maximeque tritum, tamen in nodontis secundum omnes fere rationes ante sæculare tempus cum dimidio fuisse perspectum ignorare videntur homines docti eruditique plurimi, de qua re fusius loqui inferiori quodam loco magis sit aptum.

§. 5.

Mente ac cogitatione singulis omnibus perpensis, quattuor posuimus temporum non tam periodos, quam series, quarum limites terminique hi sunt:

**Series I.** Inde a primis temporibus, quo motus vibratorius bene sit cognitus, ad eam ætatem, qua motus ovorum ex polypis genitorum fuisset observatus. A Heide ad Ellisium. 1683—1755.

**Series II.** Ab hoc tempore ad motum vibratorium in vertebratorum, et batrachiorum quidem larvis, detectum. Ab Ellisio ad Steinbuchium. 1755—1802.

**Series III.** Inde ad motum vibratorium tanquam phænomenon commune amphibiorum, avium et mammalium detectum. A Steinbuchio ad nos ipsos. 1802—1834.

**Series IV.** Inde ad nunc, quo scribimus, temporis. —

**Temporum Series I.**

**De Heide—Ellis.**

**1683—1755.**

§. 6.

**1683.**

**De Heide.**

Ant. de Heide (Anatome mytili. 1683. 8. et Experimenta circa sanguinis missionem, fibras motrices, urtica(m) marinam etc. Accedunt ejusdem auct. ob-

servationes medicae nec non anatomicae mytuli ed. nova 1686. 8\*), ut G. R. Treviranus (Erscheinungen und Gesetze des organischen Lebens. Bd. I. p. 278.) jam refert, primus motum vibratorium descripsit (l. c. p. 11. p. 45—48.). Radiosum eum vocat sive tremulum (l. c. p. 45.) et „observatur,“ inquit, „hic motus in plerisque „Mytuli partibus; de pinguedine dubito, in musculis eum nunquam assequutus sum, „sed in nullis manifestior est, quam in Cirris, in quibus ob tenuitatem et perspicuitatem facillime examinatur. Radiosum eum voco, quia instar radiorum e „Cirri toto ambitu procedit, fere eodem modo, ac in solutione oculorum Cancris, „metallorum etc. bullulae aëreae e corpore solvendo emittuntur; tremulus dici potest, quia partes eo agitati reciproce vibrantur. Hic motus vegetat non tantum „in integro cirro reliquis Mytuli partibus connexo, sed in ejusdem frustis minutissimis abscissis, quae lymphæ marinæ immatantia radiando per liquorem saliant. — „Perseverat hic motus in cirris per multos dies, si aqua marina humectati serventur: exsiccatus autem motus perit, qui nec integratur, ubi marina affunditur, nisi exsiccatio nimia præcesserit. Hoc motu e cirris exit fluidum aqueum cumque eo mucor tenax, cujus partes ipsæmet sæpe motu radioso pollent; aqueo fluido globosæ particulae immatant; quæ videntur etiam e cirris protrudi; hoc saltem constat, has particulas motu radioso a cirris dispelli, paulo post demum ad eos recursuras; bullulas aëreas emitti nunquam observavi.“ (l. c. p. 45. 46.) Neque circulationem quandam succi esse motum, sed in parte continenti positum jure contendit (l. c. p. 46.). „Cirri pluviali madefacti motum minus vegetum, quin aliquando nullum habent. „Porro vero non absimile videtur cirrorum aliorumque partium hoc motu gaudentium fibras instructas esse tubulis vel poris, aquam ambientem admittentibus, quae eos subeunte expelluntur particulae minus graves et sic excitatur motus radiosus, „eodem modo, ac igneae particulae e pruna aquae immersa extruduntur. (l. c. p. 48.)“